Desta feita, a Requerente deu entrada no pedido administrativo de 

pagamento do seguro obrigatório DPVAT por invalidez, sendo que a 

seguradora, no dia 04/12/2013, somente lhe pagou o valor que achava 

devido, realizando o pagamento da quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Ocorre que no mês de junho de 2015, a Requerente realizou novos 

tratamentos médicos e restou demonstrado que a lesão, adquirida no 

acidente, sofreu um agravamento, consoante relatórios médicos, em anexo. 

Desta forma, em 08.01.2016, a Autora impetrou um pedido de

[...]

comprovação do alegado; 

d) Seja julgado procedente o pedido, condenando-se a Requerida 

ao pagamento do valor complementar do seguro, ao qual restará apurado 

através do competente Laudo Pericial, visto que a autora somente recebeu a 

quantia de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos) na seara administrativa.  

e) A condenação da Requerida ao pagamento das custas 

processuais e 20% de honorários advocatícios e demais cominações legais.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos